MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DF, SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2022.

Altera a Lei n° 3823, de 03 de agosto de
2001, que dispõe sobre a criação do
Departamento de Trânsito, da Junta
Administrativa de Recursos e Infrações -
J.A.R.I., e dá outras providências.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 1 111 11 111111 	I 1 I II
Protocolo Geral n° 8464/2022

Data: 07 11/2022 Horário: 13:50
LEG - PLO 200/2022

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Pindamonhangaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n° 3.823, de 03 de agosto de 2001, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 6° . . .

Parágrafo único. O Chefe do Executivo Municipal fica autorizado a constituir mais
de uma J.A.R.I de acordo com a necessidade e demanda de processos em
julgamento.

"Art. 8° Cada JARI será composta de 03 (três) membros, sendo:

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Pind 	gab outubro de 2022.

Dr. Isael D mingue

Prefeito M nicipal

Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso n2  1400, Centro, Pindamonhangaba-SP, CEP: 12420-010
tel.: (12) 3644-5600

V
A

LO
R

E
S

 D
A
S

 S
E

S
S

Õ
E
S

 D
A

 JA
R
I

T
ot

a
l L

íq
u
id

o
  R

$

2.
70

6,
1
1

c6
N
N

CO
C)

o
c6
n—
c",*

CO
co
ai
in
CO

0,-
CZ

D
e
sc

o
n
to

s
  R

$

IN
S
S

 11
%

34
6,

13

34
6,

13

F
C

U
V

U
M

U
IV

IN
I1

L

A
 F

A
IX

A
 S
A

LA
R

IA
L co

hl
N
42)
(i2

40
Ce

0,)
o

CO

94
,4

0
94

,4
0

(t -
U

N
L

IO
N

A
K

Il
,

N
Ã

O
 H

Á

R
E

C
O

LH
IM

E
N

T
O

)

R
$

18
8,

80

T
o

ta
l
B

ru
to

  R
$

3.
14

6,
64

3.

14
6,

64
1

j
,1

46
,6

4 Ni
cy)
a;'
M

0,

it

V
ir
.  d

a
  S

e
ss

ã
o

E
xt

ra
o

r.
  R

$

1
3

4
8

,5
6

13

48
,5

6

1
3 4

8
,5

6

R
$

4.
04

5,
68

V
ir
.  M

e
n

sa
l R

$

oo
o
o
r--

o
co

o)
r--- 17

98
,0

8 cm
nt:' en
Lr;

ot

S
e
ss

õ
e

s
O

rd
in

á
ri

a
s

O
R

 1
_

E
X

1

 T
O

T
A

L

e--
CD

r--.
CD

r--
0

C

0
cn
0

e-)
CD

., t- o .r- o -,t- o

w

O
Z

1::"
N
1—

r')
I—

TO
T

A
L

M
E

M
B

R
O

 1

-
TIT

U
LA

R
  _

1

r

• 02
< w

7-1  z 0° <
< 'D  cã o_ 3
Z <
< z
2 2

LLI
Z (.7
E_ mu' o'
w w z

< <
o_ a. w

2 o

2 2
z
w

<á
c4

1— W <
w

w

•
w LL c) o

o
Lu
Lu

LJ-

Va
lo

r  d
a

re
un

iã
o

(4
 U

F
M

P)

o

0 O

N ,

• N
vr; v- tr.
‘.0

itt
Cd

L.7

T

Q

,A
Z
H c
m (I)

E
m

O
O co
• 1
CL

Z

E A
ne

xo
  d

e
  M

e
ta

s
F

is
ca

is

M
et

a
s
  A

n
u

a
is

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
P

IN
D

A
 -

 A
G

O
M

E
S

da
s

m
et

a
s

fo
i
re

al
iz

ad
o

co
ns

i d
er

an
do

-s
e

o
s

eg
ui

nt
e
  c

e
ná

ri
o

  m

o u_
o

10V-ESE9-E099- V06 061P90  O etWOj.LI! a  t790e-ESE9-E09  -Zva6/0ePePpanpo:w00•00pUege6uequotuepu!dirsdlig asseoe Sair-neu!sse sep apepçien e ..1EW.J9A eied
o

co
VCI13è13d oisnonv 013ndsv3 :eossad iod opeu!ssV en o 	oc,000coo O 	o 	0, 	0 o 	 0 0:2

o

ri-  2, r•. 	,"1".
N

h 00 03

03 O 	 00
c,..,
o,

:g , 8 c  0  . o 8 00 g 8 8 	 o.
ã 	o = o o o = = o=coo=° lu 	o 	o- 	O  - 	o--  o- o O O

• tri 	VI 33
•'" CO 	ri N O a"..

u2" ó à r ò ?
N

co  t
0•2•22NrICNN
M A  M O .2 kC) 0,  O
co Ol 0:1 O O O co co

Vl st Á "rn"rn

.0 0 000
0 0.'000

6'  d o o o 0 0 co 	O; 	O O

• cn • a; co
 cn
e

c5,
n^..i

0.1 Cr. 	I 0,5 N
o, • •

rà • ri
CO 	co

10.o..c)O0r.. rr,......
'-' 01 '-' e In N. .

J
^!. or, `'''
cs, In o tO 0 c.1

ON 	03

. O 0000 ,30

0 0 0 0 000 o o
o 0 o o

.0.000

. 0 .

° O.  . Ci Cri C:2' 'i. 6-

o

• .cr oh M1/1
i0 O co

• r1 01 Oi C5
ki2 	CO ri

- 01 • r, N
03

33 • <r.

.? 	"
▪ el• 1-  	co em

M

o O o O O O ri ....3
0  0= o o o •-', N„
o 	o

mo
	r,,

O
0000
c 05 R 	c .4,  ,,-;

N co N CO O.  ni — , N co  ko ay rol c :',
,,, ri ,,, Lel N ri ri 0,
c,  m

N co

o 0.000. 0
.0.000. 0  r, ^
Ol e, 	coq. 	co co 	•
o co 8 cri ci

o 0o000oo .0 0 000 00  o o 	o o o 00000== - 0 O O
• co 0  0-  0-  co "

O (1 O in ri ri
• co 	cr, as
co vi  co  m co ai
o, • O coS N • os, 3X5 '4- r‘l

g,

• CO In 	co N
• 1-  c; ,,, 	"; e

r. h

7 8
1
.8

1 8
.00

0
,0

0 oocco ,-.
8 ci"

co
o o  o

R
o o

°á R
co cs N c%

co 02 (+5 O')
N

ri g9 m uz, h

rC;
co

O

72:
o

E

E

Sr
2?,

1m y
S'

CL

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO

(Atendimento ao Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispõe de suficiente

dotação e de firme e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se às

orientações do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, motivo pelo qual, às

fls., faço encartar cópia do respectivo trecho desses instrumentos orçamentários do

Município, a saber:

Junta Administrativa de Recursos e de Infrações (JARI) do Município de

Pindamonhangaba.

Dotação Orçamentária a ser criada: 01.04.40.26.782.0016.2090.3.3.90.36.00.01

01.04.40.04.122.0003.2006.3.1.90.13.00.01

Em seguida, estimo o impacto trienal da despesa, nisso também considerando sua eventual

e posterior operação:

Valor da despesa no 1° exercício R$ 68.556,48

Impacto % sobre o Orçamento do 1°. Exercício 0,01102235%

Impacto % sobre o Caixa do 1°. Exercício 0,01102235%

Valor da despesa no 2° exercício R$ 274.225,92

Impacto % sobre o Orçamento do 2°. Exercício 0,03507542%

Impacto % sobre o Caixa do 2°. Exercício 0,03507542%

Valor da despesa no 3° exercício R$ 0,00

Impacto % sobre o Orçamento do 3°. Exercício 0,00%

Impacto % sobre o Caixa do 3°. Exercício 0,00%

Pindamonhangaba, 13 de setembro de 2022.

Fabricio Augusto Pereira

Secretário Municipal de Segurança Pública

Ordenador da Despesa

VERIFICAÇÃO DAS

ASSiNATURAS

Código para verificação: 9CA2-6603-53B3-A064

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ti 	FABRICIO AUGUSTO PEREIRA (CPF 252.XXX.XXX-32) em 13/09/2022 11:18:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

•
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pindamonhangaba.ldoc.com.br/verificacao/9CA2-6603-53B3-A064

•

á r. Isael Domm ues
refeito Munici al

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO 'PAI LM

MENSAGEM N° 080 / 2022.

Altera a Lei n° 3823, de 03 de agosto de 2001, que
dispõe sobre a criação do Departamento de
Trânsito, da Junta Administrativa de Recursos e
Infrações - J.A.R.I., e dá outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. José Carlos Gomes
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor presidente,

Encaminhamos pela presente Mensagem, o incluso Projeto de Lei que altera a
Lei n° 3823, de 03 de agosto de 2001, que dispõe sobre a criação do Departamento de
Trânsito, da Junta Administrativa de Recursos e Infrações - J.A.R.I, e dá outras
providências.

O projeto de lei ora proposto tem por finalidade a alteração da Lei n° 3823/2001
prevendo a constituição de mais de uma JARI visando suprir a necessidade em decorrência
da demanda em decorrência da de recursos administrativos em julgamento perante a
J.A.R.I.

Segundo análise da Secretaria Municipal de Segurança Pública constatou que
ante ao volume de processos em julgamento pela JARI é necessário que se constitua mais
uma JARI para maior fluidez nos julgamentos a fim de que não haja prejuizo aos
requerentes e aos cofres públicos.

Visando instruir a mensagem, anexamos a cópia da estimativa de custo, impacto
financeiro e a declaração do ordenador de despesa (art. 16 da LRF),.

Portanto, é de fundamental importância Senhores Vereadores, a aprovação do
presente projeto, e por isso invocamos o art. 44 da Lei Orgânica Municipal, para que se vote
em caráter de urgência, no menor prazo possível.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa
de Leis.

Pinda nhan aba 2 	bro de 2022.

Av. Nossa Senhora o Bom Sucesso n° 1400, Centro, Pindamonhangaba-SP, CEP: 12420-010
tel.: (12) 3644-5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6